УИД 61RS0020-01-2024-002320-91

ДЕЛО № 1-301/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

16 сентября 2024г. г. Новошахтинск Ростовской области

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Загоруйко Ю.С., 

с участием: государственного обвинителя, старшего помощника прокурора г.Новошахтинска Ростовской области Степанюк Н.И., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Клименко О.Н., 

при секретаре судебного заседания Калининой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1, .... около 20 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 20-ти метров в южном направлении от торгового павильона «Стрит Фуд» ИП «ФИО7», расположенного по адресу: 

<

адрес> «В», обнаружила на земле оснащенную технологией бесконтактных платежей, банковскую карту ПАО «Сбербанк» №...., выпущенную к банковскому счету Потерпевший №1 №...., открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №...., расположенном по адресу: 

<

адрес>, которая была утеряна последним по небрежности. После чего ФИО8, реализуя внезапно возникший у нее умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, обратила данную банковскую карту в свою пользу с целью последующего хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находящихся на его банковском счете №..... 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, имея в своем распоряжении банковскую карту №...., выпущенную к банковскому счету №...., открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №...., расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что на вышеуказанном банковском счете находятся принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, около 20 часов 25 минут ...., прибыла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», где, действуя из корыстных побуждений, в 20 часов 35 минут ...., используя банковскую карту №...., посредством осуществления бесконтактных платежей, произвела оплату приобретенного ей товара на сумму 292 рубля 29 копеек, тем самым тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в подразделении ПАО «Сбербанк» №...., расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, имея в своем распоряжении банковскую карту №...., выпущенную к банковскому счету №...., открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №...., расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что на вышеуказанном банковском счете находятся принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, около 07 часов 50 минут ...., прибыла в торговый павильон №.... ИП «ФИО9», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, действуя из корыстных побуждений, в период времени с 07 часов 55 минут до 07 часов 58 минут ...., используя банковскую карту №...., посредством осуществления двух бесконтактных платежей, произвела оплату приобретенных ей товаров на общую сумму 1757 рублей 20 копеек, тем самым тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в подразделении ПАО «Сбербанк» №...., расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, имея в своем распоряжении банковскую карту №...., выпущенную к банковскому счету №...., открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №...., расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что на вышеуказанном банковском счете находятся принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, около 08 часов 03 минут ...., прибыла в магазин «Мясной №....» павильон №...., расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, действуя из корыстных побуждений, в период времени с 08 часов 03 минуты до 08 часов 05 минут ...., используя банковскую карту №...., посредством осуществления двух бесконтактных платежей, произвела оплату приобретенных ей товаров на общую сумму 1539 рублей 27 копеек, тем самым тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в подразделении ПАО «Сбербанк» №...., расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, имея в своем распоряжении банковскую карту №...., выпущенную к банковскому счету №...., открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №...., расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что на вышеуказанном банковском счете находятся принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, около 08 часов 05 минут ...., прибыла в торговый павильон №.... ИП «ФИО10» «Кондитерские изделия», расположенный по адресу: 

<

...>, где, действуя из корыстных побуждений, в 08 часов 06 минут ...., используя банковскую карту №...., посредством осуществления бесконтактных платежей, произвела оплату приобретенного ей товара на сумму 770 рублей, тем самым тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в подразделении ПАО «Сбербанк» №...., расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, имея в своем распоряжении банковскую карту №...., выпущенную к банковскому счету №...., открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №...., расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что на вышеуказанном банковском счете находятся принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, около 08 часов 10 минут ...., прибыла в торговый павильон №.... ИП «ФИО11», расположенный по адресу: 

<

...>, где, действуя из корыстных побуждений, в период времени с 08 часов 11 минут до 08 часов 13 минут ...., используя банковскую карту №...., посредством осуществления двух бесконтактных платежей, произвела оплату приобретенных ей товаров на общую сумму 1015 рублей, тем самым тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в подразделении ПАО «Сбербанк» №...., расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, имея в своем распоряжении банковскую карту №...., выпущенную к банковскому счету №...., открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №...., расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что на вышеуказанном банковском счете находятся принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, около 08 часов 15 минут ...., прибыла в магазин «Мясной №....» павильон №...., расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, действуя из корыстных побуждений, в 08 часов 16 минут ...., используя банковскую карту №...., посредством осуществления бесконтактных платежей, произвела оплату приобретенного ей товара на сумму 854 рубля 18 копеек, тем самым тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в подразделении ПАО «Сбербанк» №...., расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, имея в своем распоряжении банковскую карту №...., выпущенную к банковскому счету №...., открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №...., расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что на вышеуказанном банковском счете находятся принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, около 08 часов 18 минут ...., прибыла в торговый павильон №.... ИП «ФИО12», расположенный по адресу: 

<

...>, где, действуя из корыстных побуждений, в 08 часов 19 минут ...., используя банковскую карту №...., посредством осуществления бесконтактных платежей, произвела оплату приобретенного ей товара на сумму 438 рублей 88 копеек, тем самым тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в подразделении ПАО «Сбербанк» №...., расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, имея в своем распоряжении банковскую карту №...., выпущенную к банковскому счету №...., открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №...., расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что на вышеуказанном банковском счете находятся принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, около 08 часов 25 минут ...., прибыла в магазина «Золотой Колос» ИП «ФИО13», расположенный по адресу: 

<

...>, где, действуя из корыстных побуждений, в 08 часов 27 минут ...., используя банковскую карту №...., посредством осуществления бесконтактных платежей, произвела оплату приобретенного ей товара на сумму 434 рубля, тем самым тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в подразделении ПАО «Сбербанк» №...., расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, имея в своем распоряжении банковскую карту №...., выпущенную к банковскому счету №...., открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №...., расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что на вышеуказанном банковском счете находятся принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, около 08 часов 30 минут ...., прибыла в магазин «Мясной Бутик», расположенный по адресу: 

<

адрес> «В», где, действуя из корыстных побуждений, в 08 часов 35 минут ...., используя банковскую карту №...., посредством осуществления бесконтактных платежей, произвела оплату приобретенного ей товара на сумму 506 рублей 86 копеек, тем самым тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в подразделении ПАО «Сбербанк» №...., расположенном по адресу: 

<

...>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, имея в своем распоряжении банковскую карту №...., выпущенную к банковскому счету №...., открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №...., расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что на вышеуказанном банковском счете находятся принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, около 08 часов 50 минут ...., прибыла в магазин «Зоомир», расположенный по адресу: 

<

...>, где, действуя из корыстных побуждений, в 08 часов 56 минут ...., используя банковскую карту №...., посредством осуществления бесконтактных платежей, произвела оплату приобретенного ей товара на сумму 630 рублей, тем самым тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в подразделении ПАО «Сбербанк» №...., расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, в период времени с 20 часов 00 минут .... до 08 часов 56 минут .... ФИО1, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, совершила тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета №...., открытого в подразделении ПАО «Сбербанк» №...., расположенном по адресу: 

<

...> на общую сумму8237 рублей 68 копеек, чем причинила последнему значительный материальный ущерб в размере вышеуказанной суммы.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 ч.1 п.3 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования: 

- при допросе в качестве обвиняемой от .... о том, что вину свою признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Ранее данные ею показания в качестве подозреваемой при допросе ...., а также в ходе проверки показаний на месте .... полностью подтверждает. Причиненный ею потерпевшему материальный ущерб она возместила в полном объеме (л.д. 157-159);

- при допросе в качестве подозреваемой от ...., согласно которым .... около 20 часов 00 минут она находилась за павильоном «Куры Гриль» на пр.Ленина в г.Новошахтинске. Данный павильон расположен недалеко от гостиницы «Заря» г. Новошахтинска, где возле первой лавочки со стороны домов увидела на земле какой-то предмет визуально схожий с банковской картой, она подняла его, это действительно была банковская карта ПАО «Сбербанк» МИР, на чье имя она не знает, так как она не смотрела. Данная банковская карта была оснащена технологией бесконтактных платежей. Так, как в настоящее время она не работает, является пенсионером, ежемесячный размер ее пенсии составляет 22000 рублей, которых на жизнь ей не хватает, она решила воспользоваться данной банковской картой и приобрести необходимые ей товары, осуществляя оплату в магазинах г.Новошахтинска вышеуказанной банковской картой бесконтактным способом оплаты. Она положила данную банковскую карту в сумку, которая находилась при ней и направилась в магазин «Пятерочка», расположенный на пр.Ленина в г. Новошахтинске, номер дома точно она не знает, но визуально показать сможет, куда пришла около 20 часов 25 минут этого же дня, где выбрала необходимый ей товар, а именно: моющее средство, бутылку кваса, картофель и оплатила его стоимость бесконтактным способом оплаты вышеуказанной банковской картой одной операцией на сумму 292 рубля 29 копеек. Операция прошла успешно и она убедилась, что на счете банковской карты имеются денежные средства. После чего направилась домой по адресу проживания. Утром ...., проснувшись, она решила пойти по магазинам г.Новошахтинска и приобрести необходимый ей товар, оплатив его стоимость вышеуказанной банковской картой. Около 07 часов 50 минут она пришла в торговый павильон ИП ФИО9, расположенный на центральном рынке г. Новошахтинска, где выбрала необходимый ей товар, а именно: банку красной икры, сыр, колбасу, масло и оплатила их стоимость бесконтактным способом оплаты чужой банковской картой двумя операциями на общую сумму 1757 рублей 20 копеек. Затем она направилась в магазин «Мясной № 1», расположенный на центральном рынке г. Новошахтинска, куда пришла около 08 часов 00 минут, выбрала необходимый ей товар, а именно: мясо и оплатила его стоимость бесконтактным способом оплаты чужой банковской картой двумя операциями на общую сумму 1539 рублей 27 копеек. После чего она направилась в торговый павильон «Кондитерские изделия», расположенный на центральном рынке г. Новошахтинска, куда пришла около 08 часов 05 минут, выбрала необходимый ей товар, а именно: конфеты и оплатила их стоимость бесконтактным способом оплаты чужой банковской картой одной операцией на сумму 770 рублей. Далее она направилась в павильон ИП ФИО11, расположенный на центральном рынке г. Новошахтинска, куда пришла около 08 часов 10 минут, выбрала необходимый ей товар, а именно: творог, сметану, сыр сулугуни и оплатила их стоимость бесконтактным способом оплаты чужой банковской картой двумя операциями на общую сумму 1015 рублей. Далее около 08 часов 15 минут она вновь зашла в магазин «Мясной № 1», расположенный на центральном рынке г. Новошахтинска, где выбрала необходимый ей товар, а именно: курицу, сухари панировочные и оплатила их стоимость бесконтактным способом оплаты чужой банковской картой одной операцией на сумму 854 рубля 18 копеек. Затем на центральном рынке в одном из павильонов около 08 часов 19 минут она приобрела товар, а именно: шпроты, грибы, сайру и оплатила их стоимость бесконтактным способом оплаты чужой банковской картой одной операцией на сумму 438 рублей 88 копеек. Затем направилась в магазин «Золотой колос», расположенный на ул.Базарная в г. Новошахтинске, номер дома точно она не знает, но визуально показать сможет, куда пришла около 08 часов 25 минут, выбрала необходимый ей товар, а именно: пирожное и оплатила его стоимость бесконтактным способом оплаты чужой банковской картой одной операцией на сумму 434 рубля. Далее она направилась в магазин «Мясной Бутик», расположенный на ул.Базарная в г. Новошахтинске, номер дома точно она не знает, но визуально показать сможет, куда пришла около 08 часов 30 минут, выбрала необходимый ей товар, что именно она не помнит и оплатила его стоимость бесконтактным способом оплаты чужой банковской картой одной операцией на сумму 506 рублей 86 копеек. После чего она направилась в магазин «Зоомир», расположенный на ул.Базарная в г. Новошахтинске, номер дома точно она не знает, но визуально показать сможет, куда пришла около 08 часов 50 минут, выбрала необходимый ей товар, а именно: корм для собаки, лакомства для собаки и оплатила их стоимость бесконтактным способом оплаты чужой банковской картой одной операцией на сумму 630 рублей. Далее она направилась к конечной остановке общественного транспорта г.Новошахтинска, банковскую карту она выкинула в одну из мусорных урн, расположенных на ул.Базарная г. Новошахтинска, в какую именно она не помнит, показать не сможет. Хочет пояснить, что более с банковской карты она не планировала совершать никаких покупок, поскольку купила достаточно продуктов, поэтому и выбросила банковскую карту. Вину свою признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Причиненный ею материальный ущерб в сумме 8237 рублей 68 копеек потерпевшему она возместила в полном объеме (л.д. 47-50).

Вина подсудимой ФИО1 совершении преступления полностью и объективно подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1 от ...., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УК РФ, согласно которым ранее у него в пользовании имелась банковская карта ПАО «Сбербанк» №.... (счет №....), которую он оформил на свое имя .... в подразделении ПАО «Сбербанк» №...., расположенном по адресу: 

<

...>, на данную банковскую карту поступала его заработная плата и пенсия. .... около 17 часов 20 минут он находился в центре г. Новошахтинска куда приехал в аптеку, расположенную на пр.Ленина, д. 42 в г. Новошахтинске, где приобрел необходимые ему лекарства, оплатив их стоимость вышеуказанной банковской картой на сумму 260 рублей. После чего данную банковскую карту он положил в передний карман надетых на нем брюк, левый или правый он не помнит, и направился пешком домой по адресу проживания: 

<

...>. Придя домой, он начал занимается домашними делами. Затем ему понадобилась банковская карта, которую после оплаты товара он клал в карман брюк. В кармане своих брюк вышеуказанная банковская карта отсутствовала. Он подумал, что она выпала где-то в доме, когда он раздевался. Он стал искать банковскую карту в доме, но не нашел ее. Он понял, что вероятнее всего утерял банковскую карту по пути следования от аптеки к дому. .... с 08 часов 00 минут он находился на своем рабочем месте, около 10 часов 58 минут этого же дня, на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Тexet» IMEI 1: №...., IMEI 2: №.... от ПАО «Сбербанк» с номера «900» пришло смс-сообщение следующего содержания: «Операция отклонена. Нам важно убедиться, что ваша карта не утеряна/ не украдена. Чтобы совершить оплату, пожалуйста, вставьте карту в терминал и подтвердите операцию пин-кодом». Данный мобильный телефон является кнопочным, доступа в интернет не имеет, приложений банков в нем не установлено, также у него не была подключена услуга мобильный банк. После увиденного смс-сообщения он сразу понял, что кто-то нашел принадлежащую ему банковскую карту и осуществил по ней операции по списанию денежных средств со счета. Он отпросился с работы и направился домой, где через компьютер, используя сеть Интернет, он зашел на личную страницу «СбербанкОнлайн», где в истории операций увидел, что по счету банковской карты имеются движения денежных средств, то есть их списание по оплате товаров. На момент последней оплаты им товара в аптеке денежные средства на банковском счете оставались в сумме 10373 рубля 98 копеек. На момент обнаружения хищения принадлежащих ему денежных средств с банковского счета их остаток составил 986 рублей, которые он перевел на счет своей супруги ФИО14 и заблокировал данную банковскую карту в личном профиле. .... он направился в ПАО «Сбербанк», где получил выписку о движении денежных средств по счету его банковской карты, при осмотре которой он обнаружил, что неустановленным лицом, в период времени с 18 часов 05 минут .... до 08 часов 56 минут ...., были произведены списания денежных средств с его счета в магазинах 

<

адрес>, а именно: 1) .... в 18 час 05 мин в Аптеке на сумму 145 рублей; 2) .... в 18 час 16 мин в магазине «Пятерочка» №.... на сумму 630 рублей 31 копейка; 3) .... в 18 час 59 мин в Аптеке на сумму 10 рублей; 4) .... в 19 час 07 мин в Аптеке на сумму 50 рублей; 5) .... в 19 час 17 мин в Аптеке на сумму 45 рублей; 6).... в 19 час 26 мин в магазине «Пятерочка» №.... на сумму 54 рубля 99 копеек; 7).... в 19 час 31 мин в Аптеке на сумму 35 рублей; 8) .... в 19 час 46 мин в магазине «Куры Гриль» на сумму 180 рублей; 9) .... в 20 час 35 мин в магазине «Пятерочка» №.... на сумму 292 рубля 29 копеек; 10) .... в 07 час 55 мин в магазине ИП «ФИО9» на сумму 1000 рублей; 11) .... в 07 час 57 мин в магазине ИП «ФИО9» на сумму 757 рублей 20 копеек; 12) .... в 08 час 03 мин в магазине «Мясной» на сумму 918 рублей 05 копеек; 13) .... в 08 час 04 мин в магазине «Мясной» на сумму 621 рубль 22 копейки; 14) .... в 08 час 06 мин в магазине «Кондитерские изделия» на сумму 770 рублей; 15) .... в 08 час 11 мин в магазине ИП «ФИО11» на сумму 785 рублей; 16) .... в 08 час 12 мин в магазине ИП «ФИО11» на сумму 230 рублей; 17) .... в 08 час 16 мин в магазине «Мясной» на сумму 854 рубля 18 копеек; 18) .... в 08 час 19 мин на рынке на сумму 438 рублей 88 копеек; 19) .... в 08 час 27 мин в магазине «Золотой Колос» на сумму 434 рубля; 20) .... в 08 час 35 мин в магазине «Мясной Бутик» на сумму 506 рублей 86 копеек; 21) .... в 08 час 56 мин в магазине «Зоомир» на сумму 630 рублей. Всего было произведено операций на общую сумму 9387 рублей 98 копеек. После обнаруженного он направился в отдел полиции и написал заявление о хищении принадлежащих ему денежных средств с банковского счета. От сотрудников полиции ему стало известно, что принадлежащей ему банковской картой оплату товаров в магазинах г.Новошахтинска производили последовательно несколько человек, изначально какая-то женщина, которая .... совершила покупки товаров двумя операциями на общую сумму 775 рублей 31 копейку, а затем выбросила банковскую карту, так как поняла, что данное деяние уголовно наказуемо. Затем данную банковскую карту .... нашли дети, которые также совершили покупки товаров шестью операциями на общую сумму 374 рубля 99 копеек и вероятнее всего выбросили или утеряли данную банковскую карту, которую .... около 20 часов 00 минут обнаружила гр. ФИО2 и впоследствии в период времени с 20 часов 35 минут .... по 08 часов 56 минут .... совершила покупки товаров тринадцатью операциями на общую сумму 8237 рублей 68 копеек, оплатив их стоимость принадлежащими ему денежными средствами, находящимися на банковском счете. Таким образом, действиями ФИО2 ему был причинен материальный на общую сумму 8237 рублей 68 копеек, который для него является значительным, поскольку размер его ежемесячного дохода составляет 30000 рублей, из которых он большую часть денежных средств тратит на оплату коммунальных услуг, приобретение продуктов питания, приобретение лекарственных препаратов необходимых ему по состоянию здоровью, имеет кредитные обязательства (л.д. 57-60); дополнительными показаниями потерпевшего Потерпевший №1 от ...., согласно которым ранее данным показаниям хочет дополнить, что .... ФИО2 возместила ему в полном объеме причиненный материальный ущерб в общей сумме 8250 рублей. Претензий к ней по данному поводу не имеет (л.д. 66-68).

Показаниями свидетеля ФИО23 25.07.2024, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УК РФ, согласно которым 19.06.2024 года она находилась на пр.Ленина г. Новошахтинска около остановки «Дворец», на земле она увидела предмет визуально схожий с банковской картой, она подняла его, это действительно была банковская карта ПАО «Сбербанк», ее номер не помнит, также не помнит на чье она была имя, помнит, что на имя какого-то мужчины. Данная банковская карта была оснащена технологией бесконтактных платежей. В связи с тем, что она находится в тяжелом материальном положении и ей не хватает денежных средств даже на приобретение продуктов питания, она решила оставить данную банковскую карту себе, предположив, что на ней могут находиться денежные средства. Ей известно, что посредством банковской карты можно производить покупки товаров, оплачивая их стоимость бесконтактным способом оплаты, без введения пин-кода от банковской карты, на сумму до 1000 рублей. Она направилась в аптеку, расположенную по пр.Ленина в г.Новошахтинске, находящуюся возле гостиницы «Заря», точного адреса она не знает, куда пришла около 18 часов 05 минут этого же дня, где приобрела обезболивающие таблетки, стоимостью 145 рублей, оплатив их стоимость бесконтактным способом оплаты вышеуказанной банковской картой. Затем она направилась в магазин «Пятерочка», расположенный по пр.Ленина, д. 51 «А» в г.Новошахтинске, куда пришла около 18 часов 10 минут этого же дня и приобрела продукты питания, а именно: тушку цыпленка, пачку сока и упаковку сосисок на общую сумму 630 рублей 31 копейка, оплатив их стоимость бесконтактным способом оплаты вышеуказанной банковской картой. После чего она вышла из магазина и отойдя от магазина в сторону остановки примерно в десяти шагах выбросила данную банковскую карту в кусты, так как поняла, что данные действия являются преступными и ее могут привлечь к уголовной ответственности. Вину свою признает и раскаивается, обязуется, что более такого не повторится. Она готова вернуть потерпевшему похищенные ею с чужого банковского счета денежные средства в сумме 775 рублей 31 копейку (л.д. 69-71).

Показаниями свидетеля Свидетель №2 от .... оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УК РФ, согласно которым с января 2024 года она работает в АО «Тандер» магазин «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, в должности продавца-кассира. .... она находилась на своем рабочем месте за кассой вышеуказанного магазина, где обслуживала покупателей. Около 18 часов 16 минут к кассе подошла ранее не известная ей женщина, на вид 35-40 лет, плотного телосложения, среднего роста, одетая в светлую футболку, бриджи голубого цвета. Данной женщине на кассе она пробила товар, какой именно она не помнит, но помнит, что примерно на сумму около 630 рублей. При этом женщина оплатила стоимость товара бесконтактным способом оплаты банковской картой, что это была за карта, какого банка и на чье имя она не видела. Затем женщина ушла и более в магазин не заходила. При встрече данную женщину опознать не сможет, так как внешность ее не запомнила. В этот же день, около 19 часов 26 минут она находилась за кассой, к которой подошли двое несовершеннолетних детей: девочка и мальчик, на вид 8-10 лет, которые приобрели бутылку воды, стоимость которой оплатили бесконтактным способом оплаты банковской картой. Какой именно банковской картой и на чье она была имя ей не известно. Затем они вышли из магазина и более не приходили. При встрече данных несовершеннолетних опознать не сможет, так как внешность их не запомнила. В этот же день около 20 часов 35 минут она находилась у кассы, к которой подошла ранее не известная ей женщина, на вид 65-70 лет с собакой на поводке, в чем она была одета, ее черты лица не помнит. Данная женщина приобрела что-то из товара, что именно она не помнит, оплатив его стоимость примерно в сумме около 300 рублей бесконтактным способом оплаты банковской картой, какой именно и на чье имя она была оформлена она не видела (л.д. 74-78).

Показаниями свидетеля Свидетель №3 от ...., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УК РФ, согласно которым с мая 2002 года она работает в магазине «Зоомир». В данном магазине камеры видеонаблюдения не установлены. .... она находилась на своем рабочем месте, около 08 часов 50 минут в магазин зашла ранее не знакомая ей женщина. Женщина что-то приобрела из товаров, что именно она не помнит, так как в магазин приходит много покупателей. При этом она помнит, что женщина оплатила товар бесконтактным способом оплаты банковской картой. Что это была за карта и на чье имя она оформлена она не видела. Из внешних данных женщины может только пояснить, что она на вид 65-70 лет (л.д. 79-82).

Показаниями свидетеля Свидетель №4 от ...., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УК РФ, согласно которым с .... работает в должности директора магазина «Пятерочка» АО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. Ей известно, что .... в их магазине около 18 часов 16 минут была проведена оплата товара посредством похищенной банковской карты. Оплату товара произвела женщина, которая ей не известна, ранее ее она никогда не видела, при встрече опознать не сможет. Так же, как ей стало известно от сотрудников полиции .... около 20 часов 35 минут также была проведена оплата товара бесконтактным способом оплаты похищенной банковской карты, но уже другой женщиной, которая ей также не известна, ранее ее она не видела. Данных женщин она впервые увидела на записи камер видеонаблюдения, которые установлены в их магазине (л.д. 83-86).

Вина также подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом проверки показаний подозреваемой ФИО1 на месте от .... и фототаблицей к нему, согласно которого подозреваемая ФИО2 добровольно показала на месте и пояснил, как и при каких обстоятельствах она .... около 20 часов 00 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в южном направлении от торгового павильона «Стрит Фуд» ИП «ФИО7», расположенного по адресу: 

<

...> на земле обнаружила чужую банковскую карту «Сбербанк», после чего в период времени с 20 часов 05 минут .... до 09 часов 00 минут .... бесконтактным способом осуществила безналичные операции по оплате приобретенных ею товаров в магазинах г.Новошахтинска чужой банковской картой на общую сумму 8237 рублей 68 копеек (л.д. 87-103);

- протоколом осмотра места происшествия от .... и фототаблицей к нему, согласно в служебном кабинете № 54 СО ОМВД России по г.Новошахтинску, расположенном по адресу: 

<

...> был произведен осмотр мобильного телефона марки «TEXET» в корпусе черного цвета IMEI 1: №...., IMEI 2: №...., принадлежащий Потерпевший №1, в котором имеется смс-сообщение от ПАО «Сбербанк» с номера «900» поступившее в 10 часов 58 минут о том, что операция отклонена. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось (л.д. 9-17);

- протоколом осмотра документов от .... и фототаблицей к нему, согласно которого в служебном кабинете № 54 СО ОМВД России по г.Новошахтинску, расположенном по адресу: 

<

...> был произведен осмотр: предоставленной по запросу ПАО «Сбербанк» выписки о дебетовых и кредитных картах ПАО «Сбербанк», оформленных на имя Потерпевший №1, выполненной на 1-м листе (1-й странице) писчей бумаги формата А-4; представленной по запросу ПАО «Сбербанк» выписки о движении денежных средств по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» №.... (счет №....), оформленной на имя Потерпевший №1 за период времени с .... по ...., выполненной на 4-х листах (4-х страницах) писчей бумаги формата А-4 (л.д. 108-116)

- протоколом осмотра предметов (документов) от .... и фототаблицей к нему, согласно которого в служебном кабинете № 54 СО ОМВД России по г.Новошахтинску, расположенном по адресу: 

<

...> с участием подозреваемой ФИО1 и ее защитника Клименко О.Н. был произведен осмотр компакт-диска формата «DVD-RW», представленного по запросу в материалы уголовного дела, содержащего видеофайлы записи с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, за ...., в ходе осмотра которого подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника пояснила, что на одном из видеофайлов зафиксирована она в момент совершения ею .... хищения чужих денежных средств с банковского счета (л.д. 124-135);

- распиской потерпевшего ФИО24. от .... о получении от ФИО1 денежных средств в размере 8250 рублей в счет компенсации материального вреда, причиненного преступлением (л.д. 144).

Все исследованные в судебном заседании доказательства получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального кодекса РФ и признаются судом допустимыми доказательствами.

Все иные представленные суду доказательства суд таковыми не считает, поскольку они не устанавливают наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию в соответствии со ст.73 УПК РФ.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ.

Помимо признания вины подсудимой ФИО1, её вина в совершении преступления полностью и объективно подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, а также письменными доказательствами, изложенными судом в приговоре ранее, вся совокупность доказательств достаточна, согласовывается между собой и позволяет суду прийти к выводу о доказанности вины подсудимой.

Анализируя представленные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимой ФИО1, доказанной и её действия, которыми она реализовала её умысел на кражу, тайно похитила денежные средства с банковского счета Потерпевший №1, причинив ему значительный ущерб на общую сумму 8237 рублей 68 копеек, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, в соответствии с пп. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, в качестве которой суд учитывает её объяснение об обстоятельствах содеянного от .... - т.1 л.д.29, активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, что подтверждается протоколом проверки её показаний на месте т.1 л.д.87-103, полное возмещение ущерба в размере 8250 руб. (т.1 л.д.144).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает - полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой, суд исходит из степени и характера общественной опасности совершенного преступления; данных о личности подсудимой, характеризующейся положительно по месту жительства (т.1 л.д.106), не состоящей на учете у врачей нарколога и психиатра (т.1 л.д.166,167), с учетом смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, суд полагает назначить наказание с учетом положений ст.6, ст.43, ст.60, ч.ч.1,2 ст. 61 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы.

С учетом всех обстоятельств содеянного, а также данных о личности подсудимой, её раскаяние в содеянном и желание стать на путь исправления, отсутствие ущерба, с учетом вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить к назначаемому ФИО1 наказанию в виде лишения свободы, условное осуждение в соответствии со ст.73 УК РФ, т.к. исправление и перевоспитание подсудимой возможно и без изоляции от общества, но в условиях контроля за ней со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Принимая во внимание характер совершенного преступления, личность подсудимой, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, полагая достаточным для исправления осужденной основного наказания.

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, при которых могли быть применены положения ст.64 УК РФ.

С учетом обстоятельств содеянного и данных о личности подсудимой, суд не находит оснований для изменения категории тяжести совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд принимает решение по вещественным доказательствам.

С учетом имущественного положения подсудимой суд полагает необходимым освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату, оказывающему ей юридическую помощь.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное осужденной ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 10 (десять) месяцев. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ обязать условно осужденную ФИО1 в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу: 

- выписку о дебетовых и кредитных картах ПАО «Сбербанк», оформленных на имя Потерпевший №1; выписку о движении денежных средств по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» №.... (счет №....), оформленную на имя Потерпевший №1 за период времени с .... по ....;

- компакт-диск формата «DVD-RW», содержащий видеофайлы записи с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> за .... - хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить до истечения срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд путем подачи апелляционной жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Председательствующий -